

### Basın Açıklaması

## İmamların Terörizme Sempati Duyan Bakanlara Hiçbir Açıklama Borcu Yoktur

Jyllands-Posten 23 Ekim 2024 tarihinde “İmamlar yanıt vermelidir. Bakanlar, Danimarka’daki İslami dini liderleri tartışma yapmaya çağırıldı” başlıklı bir makale yayımladı. En az dört kez birlikte poz veren Entegrasyon Bakanı ve Kiliseler Bakanı, İmamlar ve Müslüman temsilcilerle 24 Ekim 2024 tarihinde gerçekleştirilecek bir toplantıda değerler, antisemitizm ve Müslümanların Filistin meselesindeki duruşu konularında ciddi bir tartışma yapmayı planladıkları bildirildi.

Müslüman temsilcilerin, toplantıya katılmamaları olumlu bir gelişmedir. Gazze’de bir yılı aşkın süredir devam eden soykırımı ve Siyonist devlet terörünü destekleyen değerlere Müslümanları asimile etme niyetlerini açıkça ifade eden bakanların ‘çağrısını’ kabul etmediler. Müslüman temsilcileri ile değerleri soykırımın küllerine gömülü olan utanmaz bakanlar arasında anlamlı veya eşit bir diyalog kurulması için hiçbir temel bulunmamaktadır.

İster Müslüman ister gayrimüslim olsun, vicdan sahibi ve insanlık değerlerini koruyan bireyler, geçtiğimiz yıl boyunca Danimarka hükümetinin aklamak için her şeyi yaptığı o tarif edilemez Siyonist suçları sessizce kabul etmeyeceklerini net bir şekilde ortaya koymuşlardır. Danimarka hükümeti, Filistin halkına yönelik sistematik terörü tamamen desteklemesine rağmen, terör kartını kullanarak özellikle Filistin’in özgürlüğünü talep eden Müslümanları hedef tahtasına koymaktadır. Diğer yandan hükümet, antisemitizm kartına sarılıyor. Özellikle bu konudaki yeni yasal düzenlemeler, soykırımcı Siyonist işgale karşı direnişi suç haline getirmek için kullanılan bir kılıf olduğunu ortaya koydu.

Vücutlarının her gözeneğinden kibir sızan bu bakanlar, Müslüman topluluğa ahlak ve değerler dersi vermek istiyorlar.

Bir konuda doğru söylüyorlar: Açık bir mesaj verilmesi gerekiyor:

- Danimarka hükümetinin değerler sistemi, süregelen soykırım karşısında tamamen iflas etmiştir. Müslümanların bu sisteme katılımını gerektirecek hiçbir neden yoktur. Dybvad ve Dahlin (bahsi geçen bakanlar), bundan ne kadar hoşlanmasa da. Ne de olsa İslam karşıtlığı konusunda deneyimliler.

- Müslümanlar, Avrupa’da da derin tarihi kökleri olan Yahudi karşıtlığının ve bunun yol açtığı suçların sorumlusu olarak görülemez. Günümüzde bu düşmanlık, Avrupalı kökenli Siyonist Yahudilerin, Filistin’de özellikle Müslümanlara karşı yürüttükleri soykırım ve etnik temizliği aklamak amacıyla siyasi bir araç olarak kullanılmaktadır.

- Filistin’in, “İsrail” adıyla anılan acımasız askeri işgalden tamamen kurtarılması, İslami bir yükümlülük ve insani bir gerekliliktir; bu gerçek, cami kürsülerinden başta olmak üzere net ve güçlü bir şekilde ilan edilmelidir.

- Müslüman temsilcilerin, Müslüman değerlere karşı savaşıyor, haklarımızı kısıtlayan, devlet terörünü ve çocukların ve kadınların toplu katliamlarını destekleyen siyasetçilerle görüşmeleri için tek bir geçerli sebep vardır: o da onların kötülüklerini ve ikiyüzlüklerini ifşa etmek ve sonuçları ne olursa olsun, talep ve tehditlerine en ufak bir boyun eğmeksizin kesin bir dille reddetmektir.

Elias Lamrabet

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Danimarka

Medya Temsilcisi